PROJETO DE LEI Nº  92 / 2005

Estabelece critérios para a pintura ou identificação de veículos e máquinas automotoras da Municipalidade.

A CÂMARA MUNICIPAL DE BEBEDOURO/ESTADO DE SÃO PAULO, usando de suas atribuições legais, regimentais e constitucionais, faz saber que aprova o seguinte Protejo de Lei de autoria do Vereador Rubens Marcondes de Oliveira:

Art. 1 - Fica estabelecido, com fundamento no Inciso V do Art 14, da Lei Orgânica do Município, critérios para a pintura ou identificação dos veículos e das máquinas da municipalidade, observando-se as seguintes condições:

I - A identificação dos veículos e das maquinas da Municipalidade se realizara, exclusivamente pela utilização das cores da bandeira do Município e do brasão Municipal, como assim estabelece a Lei Municipal nº 2321.

II - Nenhum outro símbolo ou logotipo será permitido inserir-se nessa identificação.

III - excetuam se os logotipos ou símbolos próprios das Fundações, Autarquias, Programas específicos, desde que devidamente definidos em ato legal, assim como a frase “uso exclusivo em serviço”.

Parágrafo Único – As condições estabelecidas neste artigo passam a valer a partir da primeira pintura ou identificação que os veículos ou as máquinas venham a passar.

Art 2 º - As despesas com a execução da presente Lei correrão por conta de dotações orçamentárias próprias, suplementadas se necessário.

Art 3 - Esta Resolução entrara em vigor na data de sua promulgação revogada as disposições em contrario.

Bebedouro, Capital Nacional da Laranja,  12 de agosto de 2005.

Rubens Marcondes de Oliveira

           VEREADOR – PMDB

Plei13-05

JUSTIFICATIVA

O presente projeto de Lei visa a uniformizar a cor e as inscrições     feitas    nos   veículos  e nas demais máquinas automotoras
 pertencentes ao município, valorizando as cores de nossa bandeira e impedindo o uso de bens públicos para a promoção de pessoas ou governos, independentemente de da pessoa que estiver à frente do Executivo, Legislativo e das autarquias municipais.

A idéia é evitar que nas trocas de Administração os referidos bens sejam utilizados como meios de campanha publicitária, que nada de retorno traz ao município e, ainda, acarreta gastos desnecessários de recursos públicos com a pintura ou colagem de adesivos ligados à frases, símbolos ou slogans pessoais ou partidários.

Não bastasse, a inscrição “uso exclusivo em serviço” tem por objetivo dar transparência à população em geral da utilização dos veículos, evitando-se, assim, eventuais desvios.

Desta forma, peço o apoio dos nobres colegas na aprovação do presente.

Bebedouro, Capital Nacional da Laranja, 15 de agosto de 2005.

Rubens Marcondes de Oliveira

        VEREADOR – PMDB

PAGE
“Deus Seja Louvado”